MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 726, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a oferta de disciplinas em período
letivo especial de inverno.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o Parecer nº 94, de 8 de agosto de 2023, da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a oferta de disciplinas em período letivo especial de inverno, conforme
segue:

I - “Atividades Complementares”, a ser ofertada para o curso de Química – Bacharelado, da
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET (Processo nº 23005.022003/2023-54);

II - “Atividades Complementares”, a ser ofertada para o curso de Química – Licenciatura, da
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET (Processo nº 23005.022003/2023-54);

III - “Automação Eletrohidráulica e Eletropneumática”, a ser ofertada para o curso de
Engenharia Mecânica - Bacharelado, da Faculdade de Engenharia/FAEN (Processo nº
23005.021602/2023-51);

IV - “Automação Eletrohidráulica e Eletropneumática”, a ser ofertada para o curso de
Engenharia de Energia - Bacharelado, da Faculdade de Engenharia/FAEN (Processo nº
23005.021602/2023-51);

V - “Biogeografia”, a ser ofertada para o curso de Geografia - Licenciatura, da Faculdade de
Ciências Humanas/FCH (Processo nº 23005.022114/2023-61);

VI - “Bioquímica Metabólica”, a ser ofertada para o curso de Medicina - Bacharelado, da
Faculdade de Ciências da Saúde/FCS (Processo nº 23005.021533/2023-85);

VII - “Bioestatística Básica”, a ser ofertada para o curso de Biotecnologia - Bacharelado, da
Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA (Processo nº 23005.021922/2023-19);

VIII - “Engenharia Genética II”, a ser ofertada para o curso de Biotecnologia - Bacharelado,
da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA (Processo nº 23005.021922/2023-19);

IX - “Ensino de História I”, a ser ofertada para o curso de História - Licenciatura, da
Faculdade de Ciências Humanas/FCH (Processo nº 23005.022413/2023-03);

X - “Estruturas para Construções Rurais”, a ser ofertada para o curso de Engenharia Agrícola
- Bacharelado, da Faculdade de Ciências Agrárias/FCA (Processo nº 23005.021993/2023-11);

XI - “Fertilidade do Solo e Adubação”, a ser ofertada para o curso de Zootecnia -
Bacharelado, da Faculdade de Ciências Agrárias/FCA (Processo nº 23005.021924/2023-08);

XII - “Fundamentos da Análise do Comportamento”, a ser ofertada para o curso de
Psicologia – Bacharelado, da Faculdade de Ciências Humanas/FCH (Processo nº 23005.022357/2023-
07);

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

XIII - “Fundamentos de Física”, a ser ofertada para o curso de Agronomia - Bacharelado, da
Faculdade de Ciências Agrárias/FCA (Processo nº 23005.022144/2023-77);

XIV - “Fundamentos de Física”, a ser ofertada para o curso de Engenharia da Computação -
Bacharelado, da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET (Processo nº 23005.022144/2023-
77);

XV - “Geografia e Relações Internacionais”, a ser ofertada para o curso de Relações
Internacionais - Bacharelado, da Faculdade de Direito e Relações Internacionais/FADIR (Processo nº
23005.021947/2023-12);

XVI - “Gerenciamento e Viabilidade Econômica de Projetos”, a ser ofertada para o curso de
Engenharia de Produção - Bacharelado, da Faculdade de Engenharia/FAEN (Processo nº
23005.021817/2023-71);

XVII - “História Moderna II”, a ser ofertada para o curso de História - Licenciatura, da
Faculdade de Ciências Humanas/FCH (Processo nº 23005.022413/2023-03);

XVIII - “Histologia”, a ser ofertada para o curso de Nutrição - Bacharelado, da Faculdade de
Ciências da Saúde/FCS (Processo nº 23005.021917/2023-06);

XIX - “Laboratório de Textos Científicos I”, a ser ofertada para o curso de Psicologia –
Bacharelado, da Faculdade de Ciências Humanas/FCH (Processo nº 23005.022357/2023-07);

XX - “Microcontroladores e Aplicações”, a ser ofertada para o curso de Engenharia da
Computação - Bacharelado, da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET (Processo nº
23005.022144/2023-77);

XXI - “Microcontroladores e Aplicações”, a ser ofertada para o curso de Agronomia -
Bacharelado, da Faculdade de Ciências Agrárias/FCA (Processo nº 23005.022144/2023-77);

XXII - “Orçamento e Contabilidade Governamental”, a ser ofertada para o curso de Ciências
Contábeis - Bacharelado, da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia (Processo
nº 23005.021921/2023-66);

XXIII - “Pediatria Avançada”, a ser ofertada para o curso de Medicina - Bacharelado, da
Faculdade de Ciências da Saúde/FCS (Processo nº 23005.022040/2023-62);

XXIV - “Pesquisa no Ensino de Química”, a ser ofertada para o curso de Química –
Bacharelado, da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET (Processo nº 23005.022003/2023-
54);

XXV - “Pesquisa no Ensino de Química”, a ser ofertada para o curso de Química –
Licenciatura, da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET (Processo nº 23005.022003/2023-
54);

XXVI - “Psicologia e Educação Especial”, a ser ofertada para o curso de Psicologia –
Bacharelado, da Faculdade de Ciências Humanas/FCH (Processo nº 23005.022357/2023-07);

XXVII - “Psicologia Escolar II”, a ser ofertada para o curso de Psicologia – Bacharelado, da
Faculdade de Ciências Humanas/FCH (Processo nº 23005.022357/2023-07);

XXVIII - “Química Inorgânica II”, a ser ofertada para o curso de Química – Bacharelado, da
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET (Processo nº 23005.022003/2023-54);

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

XXIX - “Química Inorgânica II”, a ser ofertada para o curso de Química – Licenciatura, da
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET (Processo nº 23005.022003/2023-54);

XXX - “Saúde Mental e do Trabalho”, a ser ofertada para o curso de Psicologia –
Bacharelado, da Faculdade de Ciências Humanas/FCH (Processo nº 23005.022357/2023-07);

XXXI - “Técnicas Moleculares Aplicadas à Produção Animal”, a ser ofertada para o curso de
Zootecnia - Bacharelado, da Faculdade de Ciências Agrárias/FCA (Processo nº 23005.019031/2023-
94); e

XXXII - “Tecnologia do Pescado I”, a ser ofertada para o curso de Engenharia de Aquicultura
- Bacharelado, da Faculdade de Ciências Agrárias/FCA (Processo nº 23005.021867/2023-59).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Drª Cláudia Gonçalves de Lima
Presidente em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/08/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 335/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

(Nº do Processo: 23005.022413/2023-03)

 (Assinado digitalmente em 24/08/2023 14:06 )
CLAUDIA GONCALVES DE LIMA

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2058359

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data335 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 24/08/2023 565f27c9c5

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	RESOLUÇÃO Nº. 726, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.